BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

Số:        /BHXH-TST
V/v cấp, gia hạn thẻ BHYT có giá trị

sử dụng từ ngày 01/01/2024

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phú Yên, ngày      tháng 12 năm 2023

             Kính gửi:

- Các Đơn vị sử dụng lao động;
- Các Cơ quan quản lý đối tượng tham gia BHYT.

Căn cứ Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về
việc quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật
Bảo hiểm y tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành
một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (sau đây gọi tắt là Nghị định số
75/2023/NĐ-CP); Văn bản hợp nhất số 2525/VBHN-BHXH ngày 15/8/2023
của BHXH Việt Nam về việc ban hành văn bản hợp nhất Quy trình thu bảo
hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN),
bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN).

Để đảm bảo quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh (KCB) cho người tham gia
BHYT và thẻ BHYT có giá trị sử dụng liên tục từ ngày 01/01/2024, BHXH
tỉnh Phú Yên thông báo và đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện một số nội
dung sau:

1. Cơ quan BHXH tiếp tục gia hạn thẻ BHYT có thời gian 03 năm sử
dụng từ ngày 01/01/2024 đến 31/12/2026 đối với nhóm người được cấp thẻ
BHYT như sau: HT (hưu trí mất sức), TB (trợ cấp tai nạn, bệnh nghề nghiệp),
XB (cán bộ xã phường hưởng trợ cấp từ BHXH), MS (người đã thôi hưởng trợ
cấp mất sức lao động đang hưởng trợ cấp từ NSNN), BT (bảo trợ xã hội), CT
(người từ đủ 80 tuổi trở lên hưởng trợ cấp tuất hằng tháng), CC (người có công
với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách
mạng), CK (người có công với cách mạng), CB (cựu chiến bình), KC (người
tham gia kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc).

2. Trên cơ sở dữ liệu đang quản lý, cơ quan BHXH thực hiện gia hạn giá
trị sử dụng thẻ BHYT từ ngày 01/01/2024 trên dữ liệu, và in danh sách đã cấp
thẻ BHYT (Mẫu D10a-TS) để chuyển trả đơn vị sử dụng lao động, cơ quan,

đơn vị quản lý đối tượng tham gia BHYT để phối hợp theo dõi, quản lý. Người
tham gia tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp theo mã số BHXH khi tham
gia KCB BHYT (kể cả các trường hợp người tham gia chuyển đổi đơn vị).

3. Cơ quan BHXH chỉ thực hiện cấp thẻ BHYT mới đối với các trường
hợp: chưa được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH, do thay đổi thông tin in trên
thẻ BHYT, do thay đổi nơi đăng ký khám chữa bệnh (KCB), do xác định thời
điểm đủ 5 năm liên tục tham gia BHYT, do mất, hỏng, rách và người tham gia
đề nghị cấp lại thẻ BHYT.

4. Để đảm bảo quyền lợi đối với người tham gia BHYT được đầy đủ, kịp
thời đề nghị các đơn vị, cơ quan quản lý đối tượng phối hợp một số nội dung sau:

4.1. Thực hiện chuyển nộp đủ số tiền phải đóng BHXH, BHYT, BHTN,
BHTNLĐ-BNN năm 2023 cho cơ quan BHXH trước ngày 31/12/2023 để cơ
quan BHXH thực hiện cấp, gia hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày
01/01/2024. Cơ quan BHXH sẽ không thực hiện gia hạn giá trị sử dụng thẻ
BHYT năm 2024 đối với các đơn vị đang chậm đóng BHXH, BHYT tính đến
ngày 31/12/2023. Tất cả chi phí KCB BHYT mà người lao động đã chi trả
trong khoảng thời gian thẻ BHYT không có giá trị sử dụng, đơn vị sử dụng lao
động phải chịu hoàn toàn trách nhiệm chi trả theo quy định của Luật BHYT.

Lưu ý: Đối với thẻ BHYT nhóm học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo
dục và đào tạo, các trường học trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chuyển nộp tiền đã
đóng BHYT của học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024 và các hồ sơ, thủ tục
có liên quan (đến việc cấp và gia hạn thẻ BHYT năm 2024) cho cơ quan BHXH
trước ngày 20/12/2023 để cơ quan BHXH thực hiện cấp và gia hạn thẻ BHYT
kịp thời từ ngày 01/01/2024.

4.2. Khi có phát sinh tăng, giảm người tham gia BHXH, BHYT, hoặc
người tham gia BHYT có thay đổi thông tin về nơi đăng ký khám chữa bệnh
ban đầu, thay đổi thông tin về nhân thân trên thẻ BHYT, đề nghị đơn vị, cơ
quan quản lý đối tượng kịp thời lập hồ sơ (theo mẫu D02-TS, D03-TS) gửi cơ
quan BHXH, nơi đơn vị đang tham gia BHXH, BHYT để được cấp, đổi thẻ
BHYT theo quy định (Lưu ý: Kê khai đầy đủ Căn cước công dân hoặc mã số
định danh cá nhân).

4.3. Thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người tham gia thực hiện kê khai
Căn cước công dân, Định danh cá nhân và thực hiện cài đặt, ứng dụng VssID -
BHXH số để thay thế thẻ BHYT giấy khi khám chữa bệnh BHYT và kiểm tra

thông tin quá trình đóng BHXH, BHYT, các chế độ BHXH, BHYT đã được
hưởng thông qua ứng dụng.

BHXH tỉnh Phú Yên đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện, trong quá
trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ cơ quan BHXH nơi đơn vị
đang tham gia BHXH, BHYT (qua Phòng/Bộ phận Quản lý Thu – Sổ, Thẻ) để
được hướng dẫn./.

(Gửi kèm danh sách số điện thoại đầu mối liên hệ của cơ quan BHXH các cấp)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Sở: GD&ĐT, Y tế, LĐ-TB&XH;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Giám đốc, các PGĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Các tổ chức dịch vụ thu;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Ngọc Luận

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

DANH SÁCH SỐ ĐIỆN THOẠI ĐẦU MỐI
(Kèm theo Công văn số:      /BHXH-TST ngày   tháng 12 năm 2023 của BHXH tỉnh

Phú Yên)

STT Cơ quan BHXH Số điện thoại

1 BHXH tỉnh Phú Yên - Phòng Quản
lý Thu - Sổ, Thẻ 02573 841083; 02573 825847

2 BHXH Thị xã Sông Cầu 0257 3875443; 0257 3875979

3 BHXH huyện Đồng Xuân 0257 3872229
4 BHXH huyện Tuy An 0257 3865341
5 BHXH huyện Sơn Hòa 0257 3861217
6 BHXH huyện Sông Hinh 0257 3858788
7 BHXH huyện Phú Hòa 0257 3887614
8 BHXH huyện Tây Hòa 0257 3578353
9 BHXH thị xã Đông Hòa 0257 3531246

		2023-12-08T15:49:55+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-12-08T16:18:03+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-12-08T16:42:03+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-08T16:49:29+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-08T16:49:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-08T16:49:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-08T16:49:52+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		2023-12-08T16:50:05+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ